EDITAL abrantes
cidade centenáriacidade centenária

EDITAL N? 09/2019/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 02 de maio de 2019

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 569 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n? 75/2013, de 12

de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 02 de maio de 2019, pelas 09:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Pedido apresentado pelo ACES Médio Tejo, remete para autorização a troca de viaturas entre
a USF - Unidade de Saúde Familiar D. Francisco de Almeida e a UCC - Unidade de Cuidados na
Comunidade de Abrantes - por unanimidade, autorizado.

• Despachos do Presidente da Câmara que aprovaram a emissão de parecer favorável relativo
aos pedidos de autorização prévia para ações de (re)arborização com eucaliptos apresentados
ao ICNF - Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, I.P, por vários requerentes -
2 processos - por maioria ratificados.

• Ocupação de um posto trabalho de assistente técnico para a Divisão Administrativa previsto
no mapa de pessoal para 2019 - por unanimidade, aprovado.

• Eliminação de documentos constantes do Auto de eliminação 01/2019, referente a
documentação produzida pela Divisão Financeira - Contabilidade, de acordo com a Portaria
n9 412/2001, de 17 de abril, alterada pela Portaria n9 1253/2009, de 14 de outubro - por
unanimidade, autorizado.

• Eliminação de documentos constantes do Auto de eliminação 02/2019, referente a
documentação produzida pela Divisão Administrativa - Processos de contraordenação findos,
de acordo com a Portaria n9 412/2001, de 17 de abril, alterada pela Portaria n9 1253/2009, de
14 de outubro - por unanimidade, autorizado.

• Listagem dos pedidos de dispensa de pagamento das taxas de licenciamento de eventos
culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mês de março de 2019, que ainda
não foram objeto de deliberação e que totalizam o valor de 88,88€ (oitenta e oito euros e
oitenta e oito cêntimos) - por unanimidade, autorizado.

• Declaração entregue por Yilmaz Gosen, explorador do estabelecimento de restauração e
bebidas Gosen Kebab House, sito na Av. Defensores de Chaves, n9 4, Cave Direita, em
Abrantes, após a notificação da Câmara Municipal relativa à intenção de proceder à restrição
do horário de funcionamento do referido estabelecimento, na qual se compromete a cumprir
o horário de funcionamento referido na deliberação da Câmara Municipal de Abrantes de 19
de março de 2019 - por unanimidade, aprovado.

edital
abrantesmunicípio

• Atribuição de apoio financeiro no valor de 1.500,00€ (mil e quinhentos euros) ao Núcleo
Nersant dos concelhos de Abrantes, Constância, Mação e Sardoal, tendo em vista a realização
da II Feira Empresarial - 2019 - por maioria, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara que aceitou os documentos e notificou em simultâneo
todos os concorrentes da apresentação dos documentos de habilitação pela empresa
adjudicatária do procedimento para "Aquisição de Combustíveis Líquidos (gasóleo e gasolina
sem chumbo 95 octanas), por cartão eletrónico de abastecimento em postos de
abastecimento públicos" - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou a celebração de protocolo entre o Município
de Abrantes e o Centro Cultural Recreativo e Desportivo da Ferraria, para a realização do XXXII
RAID TT Ferraria, no dia 27 de abril de 2019 - por unanimidade, ratificado.

• Celebração de protocolo entre o Município de Abrantes e a Federação Portuguesa de Pentatlo
Moderno, para a realização da primeira etapa do "World City Tour Laser Run", no dia 2 de
junho de 2019, no Aquapolis, em Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Celebração de protocolo entre o Município de Abrantes e a Associação de Atletismo de
Santarém para a realização do "Campeonato Regional de sub 18", no dia 22 e 23 de junho, do
"Meeting de Abrantes", no dia 6 de julho e do "Campeonato Regional de Infantis", nos dias 6
e 7 de julho de 2019 - por unanimidade, aprovado.

• Parecer do Conselho Municipal de Educação e envio de resposta à DGEStE - Direção Geral dos
Estabelecimentos Escolares - Lisboa e Vale do Tejo - por unanimidade, aprovado.

• Plano de Transportes Escolares para o ano letivo 2019/2020 do concelho de Abrantes,
abrangendo todos os estabelecimentos de ensino público, no seguimento de parecer do
favorável do Conselho Municipal de Educação de 9 de abril de 2019 - por unanimidade,
aprovado.

• Redução da garantia bancária relativa adiantamento de 15% dos trabalhos contratuais da
empreitada de "Museu Ibérico de Arqueologia e Arte de Abrantes - Fase 1 - Recuperação,
Remodelação e Ampliação do Convento de S. Domingos", de acordo com a informação n9
75/2019 da Divisão de Obras Públicas, datada de 10 de abril de 2019, que dá conta que a
Sociedade Teixeira, Pinto & Soares, S.A., adjudicatária da empreitada entregou fatura no
montante de 50.710,63€, correspondente ao auto n927 - por unanimidade, aprovado.

• Entrada de subempreiteiro na empreitada de "Museu Ibérico de Arqueologia e Arte de
Abrantes - Fase 1 - Recuperação, Remodelação e Ampliação do Convento de S. Domingos",
no seguimento da informação n9 86/2019 da Divisão de Obras Públicas, datada de 24 de abril
de 2019, que dá conta de que a sociedade comercial Teixeira, Pinto & Soares, S.A.,
adjudicatária da empreitada, remeteu cópia do contrato de subempreitada celebrado com a
sociedade comercial Construções da Cancelinha, Lda., possuidora do alvará de construção n9
44469-PUB - por unanimidade, aprovado.

• Redução da garantia bancária relativa a adiantamento de 30% dos trabalhos contratuais da
empreitada de "Requalificação e Ampliação do Colégio de Nossa Senhora de Fátima em

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 02 de maio de 2019 - pág. 2

edital
aDrantesmunicípio

74/2019 da Divisão de Obras Públicas, datada de 09 de abril de 2019, que dá conta que a
Sociedade Tecnorém-Engenharia e Construções S.A., adjudicatária da empreitada, entregou
fatura no montante de 33.842,78€ (trinta e três mil oitocentos e quarenta e dois euros e
setenta e oito cêntimos), correspondente ao auto de medição n9 06 - por unanimidade,
aprovado.

• Empreitada de "Requalificação e Ampliação do Colégio de Nossa Senhora de Fátima em
Abrantes para instalação do Centro Escolar de Abrantes", referindo que a adjudicatária,
Tecnorém - Engenharia e Construções, S.A. apresentou a garantia bancária n9 184980000807,
emitida pelo Banco Bilbao Vizcaia Argenteria, S.A, no valor de 25.000C, correspondente a 5%
de parte do valor da empreitada.
Nos termos do n9 2 da cláusula 365 do Caderno de Encargos, deverá ser restituído ao
empreiteiro o montante de 7.264,44€ relativo aos autos de medição n9s 1, 2, 3, 4, 5 e 6, uma
vez que essa quantia se encontra coberta pela referida garantia bancária- por unanimidade,
aprovado.

• Empreitada de "Requalificação do Largo l9 de maio, em Abrantes" remete para aprovação a
respetiva lista de trabalhos a menos, que ascende a 7.375,81€ (sete mil trezentos e setenta e
cinco euros e oitenta e um cêntimo), que serão deduzidos ao preço contratual, não havendo
lugar a indemnização ao empreiteiro, dado que o valor é inferior a 20% do preço contratual -
por unanimidade, aprovado.

• Conta final da empreitada de "Requalificação de espaço público para a criação de Parque
Intergeracional no Bairro de Vale de Rãs - Abrantes", adjudicada à sociedade Construforte -
Sociedade de Construções e Empreitadas, Lda - por unanimidade, aprovado.

• Conta final da empreitada de "Escola EB1/JI de Chainça - Abrantes - beneficiação exterior e
interior", adjudicada a Quase Instantâneo Pinturas, Unipessoal, Lda. - por unanimidade,
aprovado.

• Conta final da empreitada de "Reabilitação e prolongamento da passagem hidráulica no
Ribeiro dos Carvalhos no C.M. 1231 - Tubaral", adjudicada a Construmação - Construções e
Terraplanagens, Unipessoal, Lda. - por unanimidade, aprovado.

• Pronúncia favorável quanto ao pedido de licença da alteração do loteamento n9 16/93, em
nome de Nuno Tavares Dias Simão, situado na Avenida Conde de Alferrarede - Quinta do
Tainho, na localidade de Abrantes, na União das freguesias de Abrantes (São Vicente e São
João) e Alferrarede, ao pedido de alteração quanto ao lote n9 12 deste loteamento, requerido
por Leandro Manuel Dias Bicho - por unanimidade, aprovado.

• Revogar a deliberação relativa à declaração da caducidade do licenciamento referente à
reconstrução e ampliação de habitação unifamiliar e muros, sita em Alvega, Abrantes,
requerido por Luis Miguel da Silva Gaspar, considerando que o requerente, em sede de
audiência prévia, veio requerer a emissão do alvará, pagou as taxas e entregou os documentos
referentes ao empreiteiro e diretor de obra - por unanimidade, aprovado.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 02 de maio de 2019 - pág. 3

edital
abrantesmunicípio

• Apoio à contratação de emprego qualificado, no âmbito da candidatura apresentada pela
empresa H.JDP - Alimentar, Lda., no valor de 8.042,10€ (oito mil e quarenta e dois euros e dez
cêntimos), repartido por 3 anos económicos - por unanimidade, aprovado.

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua

aprovação na íntegra e assinatura.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

/
Abrantes, 13 de maio de 2019

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 02 de maio de 2019 - pág. 4